Fonte: Cálculos do autor, Anexo 26.

O valor presente líquido do projeto foi negativo (VPL de -R$9.972,92),

consequentemente a relação B/C foi inferior a um (0,95), sendo que apenas 95%

dos custos incrementais foram cobertos pelas receitas adicionais geradas. A taxa

interna de retorno foi negativa. O saldo de caixa corrente ao final do período de

planejamento, bem como ao longo de todo período, foi negativo, com um

acumulado de  -R$6.669,61, conforme apresenta-se na TABELA 27.

Para que este modelo de produção se iguale ao modelo descrito no item

5.5 que utilizou pastagem consorciada no primeiro e segundo inverno para

machos e fêmeas (ANEXO 24 ) seria necessário uma redução linear de 22% nos

custos adicionais, a fim de alcançar R$37.060,00 no valor presente líquido do

projeto e uma relação B/C de 1,22.

87

A tabela abaixo mostra a sensibilidade do modelo a variações nos

custos adicionais. Testou-se reduções nos custos de até 20%, e analisou-se o

comportamento dos principais indicadores.

TABELA 28 – ANÁLISE DE SENSIBILIDADE DO MODELO, QUANTO A
REDUÇÃO NOS CUSTOS INCREMENTAIS

Indicadores Sensibilidade a Redução percentual (%) nos Custos
 -5% -10% -15% -20%
VPL do projeto R$748,48 R$11.469,88 R$22.191,28 R$32.912,68
TIR(%) 6,84% 18,28% 29,40% 40,92%
Razão B/C 1,00 1,06 1,12 1,19
Saldo de Caixa – Ano 10 R$8.074,60 R$22.818,81 R$37.563,02 R$52.307,23
Fonte: Cálculos do autor.

A análise mostra-nos que esta prática necessita de uma redução nos

custos de produção de no mínimo 15% para ser atrativa, pois a partir deste

patamar seus resultados em termos de relação benefício/custo e valor presente

líquido começam a demonstrar viabilidade.

O confinamento é das técnicas simuladas a mais intensiva, pois exige

um monitoramento diário da produção. Os custos desta estão relacionados ao

ganho de peso médio diário (GMD) e a permanência dos animais no sistema.

Interessando então avaliar sempre o custo do quilo de peso vivo ganho pelos